

گزارش

فائزه سادات یوسفی

خبرنگار

امیر قطر برای آزادی اسرای طوفان الاقصی تلاش می کند

دوحه به دنبال میانجی‌گری

همزمان با موضعگیری‌های چندپهلوی دیپلماتیک دولت‌های عرب، قطر یک گام جلوتر ایستاده و در این روزها به عنوان میانجی بین حماس و رژیم صهیونیستی به ایفای نقش می‌پردازد. البته به دلیل پافشاری آمریکا و رژیم صهیونیستی بر تداوم و تشدید حملات علیه مردم غزه با وجود دفاع اکثریت جامعه جهانی از آتش بس، نقش وساطت قطر تنها به منظور تبادل اسرا مورد استفاده قرار گرفته است.

وزارت خارجه قطر، بعد از حملات وحشیانه و نسل کشی رژیم صهیونیستی به نوارغزه و خیرساز شدن آزادی اسرای حماس، آمادگی خود را برای هماهنگی بین آمریکا و شرکای بین‌المللی برای آزادی اسرا و کاهش تنش‌ها اعلام کرد. در همین چهارچوب بود که رایزنی‌هایی حول موضوع تبادل اسرا انجام گرفته و در نهایت دوشنبه شب دو اسیر آمریکایی که مادر و دختر بودند، توسط جنبش حماس به طور انسان دوستانه‌ای آزاد شدند. ابوعبیده سخنگوی کردان‌های قسام، آزادی این دونفر را نشانه‌ای از دروغ‌گویی بودن بایدن ندانست و گفت: «این موضوع به ملت آمریکا و جهان ثابت کرد که دولت فاشیست وی تنها به افترا پناه برده است.» علاوه بر آن، روز گذشته دو زن مسن اسلاک سرزمین‌های اشغالی نیز با وساطت قطر و مصر آزاد شدند. گردان قسام اعلام داشت که این دو نفر با وجود خودداری رژیم صهیونیستی از پذیرش، آنان را به دلایل انسانی آزاد کرده است.

سخنگوی وزارت خارجه قطر پس از آزادی اسرای نزد حماس گفت که آزادی دو آمریکایی در غزه پس از تماس‌های پیوسته و گسترده با تمامی طرف‌ها انجام شد و افزود: «تماس‌ها و گفت‌وگوهای قطر با رژیم صهیونیستی و حماس برای آزادی دیگر اسرا در غزه ادامه دارد. قطر ابراز امیدواری کرد که روند مذاکرات به آزادی تمامی اسرای غیرنظامی یا تابعیت‌های مختلف منجر شود.»

به طوری که اکنون ایالات متحده و دولت‌های اروپایی با فشار به رژیم صهیونیستی از او می‌خواهند که تهاجم زمینی خود به غزه را به تعویق بیندازد تا زمان لازم برای انجام مذاکرات محرمانه از طریق قطر درباره زندانیان با حماس وجود داشته باشد.

پایان دادن به حملات رژیم صهیونیستی

در این بین، کشورهای منطقه، از پیامدهای تجاوزهای وحشیانه رژیم صهیونیستی بر منطقه و احتمال گسترش آتش نبرد هراسان هستند. علاوه بر آن، افکار عمومی این کشورها اکنون به طور فعالانه‌ای در مقابل رژیم صهیونیستی قرار گرفته و دولت‌مدران را به همسویی با آنها وادار کرده است. در همین راستا روز گذشته الجزیره گزارش داد که شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر در سخنرانی خود در مراسم افتتاحیه جلسه سالانه مجلس شورای این کشور، خواستار پایان دادن به حملات ارتش رژیم صهیونیستی علیه حماس و غزه شد و گفت: «بناپید به نیروهای اسرائیلی برای کشتار بی‌فید و شرط در نوار غزه چراغ سبز نشان داد. ادامه جنگ، وضعیت خطرناکی است که منطقه را تهدید می‌کند. جنگ هیچ راه‌حلی ارائه نمی‌دهد و تنها چیزی که تفاق خواهد افتاد، تشدید رنج، افزایش تعداد قربانیان و احساس بی‌عدالتی است.»

امیر قطر در ادامه جامعه بین‌المللی را دارای استانداردهای دوگانه دانست و گفت: «آنها به گونه‌ای رفتار می‌کنند که انکار زندگی کودکان فلسطینی ارزشی ندارد که به این وضع دچار شده‌اند، انکار که آنها بی‌چهره یا بی‌نام هستند.»

او در نهایت موضع دولت قطر را پایان دادن به جنگی اعلام کرد که در نظر او «از همه محدودیت‌ها فراتر رفته است» و ابراز داشت که جامعه جهانی نباید اجازه دهد که فقط آب و جلوگیری از ارسال دارو و غذا به عنوان سلاح علیه کل جمعیت غزه استفاده شود. امیر قطر در سخنرانی خود با اشاره به نادیده گرفتن واقعیت‌های اشغالگری از سوی رژیم صهیونیستی، محاصره و شهرک‌سازی را مجاز ندانست و گفت: «ما می‌توانید صلح هستیم و به قطعنامه‌های بین‌المللی و ابتکار صلح عربی پایبند بوده و معیارها و سیاست‌های دوگانه را نمی‌پذیریم.»

برخی مواضع قطر درقبال حماس را به نوعی حمایت‌های سیاسی از آن قلمداد می‌کنند. به عنوان نمونه پس از آنکه اسماعیل هنیه، رئیس جنبش حماس در سال ۹۶ در لیست سیاه (تروریسم) آمریکا قرار گرفت، امیر قطر در تماسی تلفنی با او، اعلام کرد که حمایت قطر از حماس ادامه می‌یابد. به دلیل همین ارتباط حماس با دولت قطر بود که هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید در هفته گذشته، از آن کشور خواست وارد مذاکره با حماس شود.

گروگان صهیونیست آزاد شده:

حماس از ما مراقبت کرد

گردان‌های قسام، دوشنبه شب دو گروگان زن صهیونیست را با اهداف انسان دوستانه آزاد کرد. آزادی این دو زن در حالی صورت گرفت که در ۱۷ روز گذشته رسانه‌های رژیم صهیونیستی، در یک هماهنگی رسانه‌ای، موجی از انتقادات را به‌سوی حماس روانه کردند و با گزارش‌ها و تصاویر دروغین تلاش کردند، چهره حماس را نزد افکار عمومی جهان مخدوش کنند. اما سخنانی که دو گروگان آزادشده در جمع رسانه‌ها بیان کردند، نقشه‌های صهیونیست‌ها را نقش برآب کرد.

به گزارش ایرنا به نقل از الجزیره، «بوخفد لیوشیتز» زن صهیونیست آزادشده گفت: «نیروهای حماس بسیار خوب با ما رفتار کردند و خیلی مهربان بودند و به ما غذا و دارو دادند و از ما مراقب کردند. در ابتدا از شبکه‌ای از تونل‌ها رد شدیم و سپس غذا خوردیم.» وی افزود: «نیروهای حماس بسیار خوب با ما رفتار کردند و به ما گفتند که مسلمان هستند و ما را هرگز اذیت نخواهند کرد. آنها از همان غذایی که اعضای حماس می‌خوردند، به ما هم دادند. به ما توجه شد و داروهای ما را به ما دادند.»

سیریلای کابینه نتانیاهو شدیم

وی سپس گفت: «آنها به سلامتی ما اهتمام زیادی داشتند. ما یک پزشک داشتیم که هر دوسه روز یک‌بار می‌آمد تا به ما سرزبند و از وضعیت ما آگاه شود. آنها مسئولیت‌پذیر بودند و حتی دارو می‌آوردند و اگر داروی مورد نظر وجود نداشت، مشابه آن را می‌دادند. خیلی مهربان بودند و مطمئن می‌شدند که ما خوب غذا می‌خوریم و مراقب همه جزئیات بودند.» وی گفت: «زنانی همراه ما بودند برای اینکه مطمئن شوند ما همه چیز داریم. حماس از مدت‌ها قبل همه‌چیز را برنامه‌ریزی کرده بود. آنها وسایل موردنیازمان را آماده کرده بودند. عدم کارایی ارتش و شین‌بت (سازمان امنیت داخلی رژیم صهیونیستی) بسیار به ما آسیب زد. ما سپریلای کابینه شدیم.»

گفت‌وگوی «ایران» با اسماعیل شعبان‌آف عضو شورای روابط بین اقوام روسیه

نظم نوین از مسیر جهان اسلام می‌گذرد

گفت‌وگو - ۱

محمد مطلبی

روزنامه‌نگار

دیاسپوریای تالش در روسیه از موقعیت جالب و چند وجهی منحصر به فردی برخوردار است. آنها از یک سو شهروند روسیه‌اند و از سوی دیگر همچنان به وطن تاریخی خود ایران وفادار مانده‌اند، رئیس جمهور ایران را رئیس جمهور خود می‌دانند و به عنوان شیعه دوازده امامی و مقلد آیت‌الله خامنه‌ای، به تمامی مواضع ایشان در مسائل مختلف پایبند هستند. حال باید دید این دیاسپوریا در زمینه مسأله فلسطین و رژیم اشغالگر قدس چه موضعی دارد و دیدگاه سیاسی خود را چگونه با ایران و روسیه تنظیم می‌کند، بویژه اینکه اهالی جمهوری آذربایجان این روزها برای ابراز تنفر از اسرائیل با محدودیت‌های بسیاری روبه‌رو هستند. درحالی‌که مردم ترکیه در راهپیمایی‌های انزجار از صهیونیسم بسیار فعالند و در شبکه‌های اجتماعی دولت جمهوری آذربایجان را مورد انتقادهای تند و تیزی قرار می‌دهند. با این حساب آینده شعار «یک ملت دو دولت» که طی این سال‌ها از سوی حاکمان ترکیه و آذربایجان تکرار شده چه خواهد شد؟

اسماعیل شعبان‌آف رئیس دیاسپورای تالش و عضو شورای روابط بین اقوام روسیه، بارها اعلام کرده است: «تالش‌های مقیم روسیه شیعه ایرانی هستند و مقامات روسیه هم ما را با همین هویت می‌شناسند. ما مقلد حضرت آیت‌الله خامنه‌ای هستیم و دولت ایران را دولت خودمان می‌دانیم. از طرف دیگر شهروند روسیه‌ایم و اینجا زندگی می‌کنیم و به تمامی قوانین آن احترام می‌گذاریم و از تمامی حقوق شهروندی

تاریخ‌نگار انگلیسی - یهودی:

صهیونیست‌ها آفت بشریت هستند

گفت‌وگو - ۲

وصال روحانی

مترجم

خاورمیانه با نشریه ال پاپیس اسپانیا انجام داده و طی آن یک بار دیگر عملکرد ضد انسانی رژیم نامشروع تل‌آویو و حمایت شرم‌آور دولت‌های بزرگ غربی از این رژیم را زیر سؤال برده است.

آقای شلایم! عناد شما با صهیونیسم ابدی است. این طور نیست؟ چطور می‌توان منتقد این رژیم ضد بشری نبود؟ مادر مرحوم من همیشه در مورد دوستان مسلمان که در بغداد دنیا آمد و در اوایل دهه ۱۹۵۰ در معیت خانواده‌اش به سرزمین‌های اشغالی مهاجرت و تابعیت اسرائیلی را اختیار کرد. با این حال او منتقد همیشگی رژیم صهیونیستی بوده و تا همین دو سال پیش رشته تاریخ و فلسفه را در دانشگاه آکسفورد تدریس می‌کرد و طی درس‌اش شاگردان خود را به ماهیت واقعی صهیونیست‌ها واقف می‌ساخت. او امروز هم که ایام بانزستی‌اش را در انگلیس می‌گذراند، دیدگاه واقع‌بینانه و افشاگرانه خود را در قبال صهیونیست‌های غاصب حفظ کرده است. شلایم که کتاب‌های متعددی درخصوص بحران‌های خاورمیانه و از جمله «دیوار آهنین» اسرائیل و جهان عرب» را نوشته، به تازگی مصاحبه‌ای پیرامون واقعه ظلم «طوفان الاقصی»، تشدید بحران در نوار غزه و سایر مسائل

شما در اسرائیل بزرگ شدید و متخصص امور سیاسی و رویکردهای بین‌المللی این رژیم هستید. تحولات تلخ سه هفته اخیر سرزمین‌های اشغالی را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

سازمان حماس در روز ۷ اکتبر عملیات طوفان‌الاقصی را آغاز و برای اولین بار در تاریخ حیات منطقه اهدافی را در داخل اسرائیل با توقیف هر چه بیشتر کوبید و اسرائیلی‌ها را مات کرد. این پاسخ شایسته‌ای از سوی رزمندگان فلسطینی به سال‌ها واقعه ظلم حق‌شان توسط رژیم نامشروع تل‌آویو بود و بنابراین ادعای



روسیه به نفع ماست و ما نه الان بلکه سال‌های سال است که در این زمینه تلاش می‌کنیم.

همان‌طور که گفتیم با سرکار آمدن پلتنسین، رادیو، تلویزیون و مطبوعات دست لابی اسرائیل افتاد و آن زمان صحبت از دوستی با ایران ممنوع بود اما ما همچنان حرف خودمان را می‌زدیم. آن موقع من در تلویزیون پیوسته از این موضوع حرف می‌زدم که روسیه باید کنار ایران باشد و این دو باید باهم برادرانه رفتار کنند. کارشناس‌ها و لابی‌های زیادی مقابل من ایستادند که این چه حرفی است و چطور چنین چیزی ممکن است؟ اما مردم روسیه از من حمایت می‌کردند و می‌گفتند که این حرف باید به گوش مسئولان بالادستی برسد



در جنایات عظیمی هستند که هر روز در غزه به چشم می‌بینیم.

ستیز قدیمی حماس و اسرائیل از کجا نشأت می‌گیرد؟

اسرائیل و حامیان غربی‌اش همواره قصد تضعیف حماس را داشته‌اند. حتی در سال ۲۰۰۶ که این سازمان در یک انتخابات سالم در سطح فلسطین حائز بیشترین آرا

حاکمیت روسیه نیز از تباطو دارم و با نگاه و نظر آنها در خصوص مسأله فلسطین آشنا هستم؛ از کارکنان دفتر ریاست جمهوری حیدر علی‌اف به اینجا پناه آورده‌ایم.» پس از فروپاشی شوروی و در ۲۱ ژوئن ۱۹۹۳ جمهوری خودمختار تالش - مغان با برگزاری انتخابات مجلس محلی در آستارا، لنکران، ماساللی، لریک، یاردیملی، جلیلیل آباد و بیله سوار اعلام موجودیت کرد. علی‌اکرم همت‌اف بنیانگذار جمهوری تالش - مغان که بعد از ابطال شهروندی و مهاجرت به هلند نام خود را به همت‌زاده تغییر داد، پس از روی کار آمدن حیدر علی‌اف در باکو با درخواست وی، برای اعزام نیرو به جنگ قوه‌باغ موافقت کرد. اما درست زمانی که نیروهای تالش روانه جبهه شده بودند، نیروهای حیدر وارد لنکران پایتخت این جمهوری شده و آن را برچید.

از آن سال به بعد دیاسپوریای تالش در روسیه شکل گرفت و عهدنامه‌های گلستان و ترکمانچای را مردود دانست. بر این اساس در تمامی این سال‌ها تالش کردهاند که ایران و روسیه را به هم نزدیک کند تا منطقه قفقاز از سیاست‌های مخرب دولت‌های کوچک در امان بماند.

اینجا مردم کوچک و بازار همواره نسبت به اسرائیل احساس بدی داشته‌اند و این مربوط به امروز و دیروز نیست. برای اثبات این قضیه کافی است به صفحه فیسبوک من بروید و ببینید مثلاً کارندهای وزارت خارجه روسیه چطور از فلسطین طرفداری می‌کنند و علیه اسرائیل حرف می‌زنند.

جناب شعبان‌آف گذشته از رأس حاکمیت روسیه، مسئولان میانی و مردم کوچک و خیابان روسیه مسأله فلسطین و رژیم اسرائیل را چگونه تحلیل و ارزیابی می‌کنند و چه موضعی در این زمینه دارند؟

این مسأله به شخصه برای خود من خیلی مهم است و برای همین لحظه به لحظه اخبار و تحلیل‌ها را مانیتور می‌کنم. از طرف دیگر در فضای مجازی هم فعال هستم و با دوستان زیادی از سطوح مختلف جامعه روسیه در ارتباطم. همچنین به دلایل کاری با سطوح مختلفی از مسئولان سیاسی، فرهنگی و ...

اسرائیلی‌ها در این خصوص که فلسطین شروع کننده این جنگ تازه بوده، یک ادعای واهی است.

سیر وقایع در غزه در روزهای پس از حمله اولیه حماس چنان مرگبار بوده که امید بی‌حل سریع این بحران وجود ندارد. آیا شما نیز همین باور را دارید؟

واکنش اسرائیلی‌ها نه یک حرکت استراتژیک سیاسی و نظامی بلکه آدم‌کشی محض و کور با هر وسیله و حجم و میزان ممکن بوده است. اقدام اسرائیل به واقع مصداق کامل تروریسم دولتی است. اگر بخواهیم به نقطه شروع همه این ماجراها رجعت کنیم، باید متذکر شویم که جنگ سال ۱۹۶۷ که اسرائیل آن را همواره محل پیروزی خود مقابل فلسطین تلقی کرده، در گذر زمان تبدیل به نقطه یک انتقال تدریجی و ۵۰ساله به سوی طوفان الاقصی بوده و پاسخ کنونی فلسطینی‌ها را توجیه می‌کند.

کار دولت‌های غربی حامی اسرائیل در جریان «طوفان الاقصی» به کجا خواهد انجامید؟ متأسفانه سازمان‌های ناظر بر رویدادهای بین‌المللی زورشان به آمریکا و شرکای آنها نمی‌رسد اما آمریکا و سایر قدرت‌های غربی شریک جرم آشکار صهیونیست‌ها

رنج‌های پز



Social Media

GettyImages

EPA

AP